ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 19.10.2010 г.                                                                                              № 707
п.Пречистое
Об утверждении муниципальной целевой программы
«О мерах поддержки общественных организаций
ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района
на 2010-2013 г.г.»
       В целях оказания содействия общественным организациям ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района, защиты прав и законных интересов пенсионеров , людей с ограниченными возможностями
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «О мерах поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района на 2010-2013 г.г»
2.Начальнику отдела финансов администрации Первомайского муниципального района (Крюкова В.В.) финансирование программы осуществлять по разделу, подразделу 1006 «другие вопросы в области социальной политики».
3.Контроль за исполнением муниципальной целевой программы возложить на заместителя Главы администрации Первомайского муниципального района по социальной политике Кудрявцева Ю.В.

4.Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                  И.И.Голядкина
Муниципальная целевая программа ««О мерах поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района на 2010-2013 г.г»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа ««О мерах поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района на 2010-2013 г.г»

	Основание для разработки программы
	ч.5 ст.20 Федерального  закона  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик
	Администрация Первомайского муниципального района

	Основные исполнители программы
	Отделение Первомайского муниципального района  областной общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;        Отделение Первомайского муниципального района Ярославской области Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,труда,Вооружённых сил и правоохранительных органов

	Сроки и этапы реализации Программы
	2010-2013 г.г.

	Цели и задачи программы
	Цель: Проявление внимания и заботы к пенсионерам и людям с ограниченными возможностями.
Задачи:

-оказание мер поддержки пенсионерам и инвалидам Первомайского муниципального района                                                        -предоставление возможности пенсионерам и инвалидам  реализовать свои творческие способности;                                                                                         - организация и проведение мероприятий с ветеранами и инвалидами, проживающими на территории района

	Финансирование программы
	Средства бюджета муниципального района – 172,046 тыс. руб., в том числе:
2010 г. – 37,046 тыс. руб.;
2011 г. – 45,0 тыс. руб.;

2012 г. – 45,0 тыс. руб.;

2013 г. – 45,0 тыс. руб.
.

	Основные ожидаемые результаты
	Успешная реализация программы позволит охватить вниманием около четырёх тысяч жителей района,  в основном пожилого возраста;организовать чествование ветеранов войны и труда, обратить внимание на нужды инвалидов, проживающих на территории района.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Программа ««О мерах поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района на 2010-2013 г.г» (далее – Программа) разработана для создания благоприятных условий для жизнедеятельности  пенсионеров и  инвалидов Первомайского муниципального района.  Программа направлена  на организацию досуга -  проведение  различных мероприятий, встреч, фестивалей, конкурсов, которые предоставят возможность общения,  реализации своих возможностей данной категории людей.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основной целью Программы является - обеспечение более высокого уровня жизни ветеранов и инвалидов, проживающих на территории района.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:                                                                                                                   -оказание мер поддержки общественным организациям ветеранов и инвалидов Первомайского муниципального района                                                                                                                                                                           -предоставление возможности людям пожилого возраста, инвалидам реализовать свои творческие способности;                                                                                                           -организация и проведение Дня чествования ветеранов труда , Дня инвалида, Дня пожилого человека на территории района.

III. ПРОГРАМНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок  исполнения
	Объём финансирования (тыс.руб)
	Исполнитель

	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1.
	Проведение заседаний  президиумов  районного  Совета  ветеранов и районного правления общества инвалидов
	         сентябрь

	Совет ветеранов войны и труда , Правление общества инвалидов

	2.
	Проведение праздника День Победы
	май

	15,0
	15,0
	15,0
	Совет отделения Первомайского муниципального района Ярославской области Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,труда,Вооружённых сил и правоохранительных органов

	3.
	Проведение отчётно-выборной конференции отделения Первомайского муниципального района Ярославской области Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,труда,Вооружённых сил и правоохранительных органов
	октябрь
	17,046

	Совет отделения Первомайского муниципального района Ярославской области Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,труда,Вооружённых сил и правоохранительных органов

	4.
	Проведение Дня пожилого человека

	октябрь

	15,0
	15,0
	15,0
	Совет отделения Первомайского муниципального района Ярославской области Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,труда,Вооружённых сил и правоохранительных органов

	5.
	Проведение отчётно-выборной конференции 0тделенияПервомайского муниципального района областной общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	октябрь
	7,0

	Правление отделения Первомайского муниципального района областной общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	6.
	Проведение Дня инвалида
	октябрь
	13,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Правление отделения Первомайского муниципального района областной общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	7.
	Итого:

	37,046
	45,0
	45,0
	45,0

IV.ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЦП
1.Субсидия является одной из форм финансовой поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов муниципального района и предоставляется за счёт средств бюджета муниципального района в пределах ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год на поддержку общественных организаций, в том числе на :                                                                    - осуществление деятельности, направленной на поддержку членов организации и их интеграцию в общество;                                                                     -информационно-методическое обеспечение деятельности организаций;                                                                -проведение организационно-массовых мероприятий;                                                                     -иные цели, предусмотренные действующим законодательством.

2.Субсидия предоставляется на основании договора с администрацией муниципального района, в соответствии с заявкой на получение субсидии и сметы расходов
3.Материалы и документы, прилагаемые к заявкам общественных организаций на предоставление субсидии, проверяются администрацией муниципального района;

4.Обоснованность         расходование средств субсидии, полученных организацией, контролируется администрацией муниципального района в установленном порядке.

5.Руководители организаций несут ответственность за предоставление5 заведомо ложных сведений о составе и деятельности этих организаций в целях получения субсидии, а также за нецелевое использование средств субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации и в установленном порядке возмещают ущерб.

6.В случае неиспользования полученных средств субсидии в установленные сроки руководители организаций возвращают их в бюджет муниципального района в установленном порядке.
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
При реализации Программных мероприятий планируется   использовать финансовые ресурсы бюджета Первомайского муниципального района.
Утвердить общий объем финансирования Программы в размере – 172046  рублей.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
Механизм реализации Программы предполагает оказание социальной поддержки ветеранам, пенсионерам,  и одиноко проживающим гражданам Первомайского муниципального района.
Все мероприятия проводятся на основании плана, утвержденного заместителем главы администрации муниципального района по социальной политике. Для организации подготовки и проведения мероприятий создается оргкомитет. Для проведения каждого мероприятия составляется смета расходов.

VII. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Контроль за реализацией Программы, целевым и эффективным использованием средств бюджета осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района по социальной политике Ю.В.Кудрявцев